
3Teresina - Terça-feira, 5 de abril de 2011 • Nº 64

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  677



4 Teresina - Terça-feira, 5 de abril de 2011 • Nº 64

Diário Oficial



5Teresina - Terça-feira, 5 de abril de 2011 • Nº 64

Diário Oficial



6 Teresina - Terça-feira, 5 de abril de 2011 • Nº 64

Diário Oficial

OF.  678



7Teresina - Terça-feira, 5 de abril de 2011 • Nº 64

Diário Oficial



8 Teresina - Terça-feira, 5 de abril de 2011 • Nº 64

Diário Oficial

OF.  679



9Teresina - Terça-feira, 5 de abril de 2011 • Nº 64

Diário Oficial



10 Teresina - Terça-feira, 5 de abril de 2011 • Nº 64

Diário Oficial



11Teresina - Terça-feira, 5 de abril de 2011 • Nº 64

Diário Oficial

OF.  680

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SEGISNANDO MESSIAS RAMOS DE ALENCAR , para exercer o
Cargo em Comissão, de Gerente de Análise e Julgamento, símbolo
DAS-3, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de
30 de Março de 2011.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA LIMA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Comissão de Licitação, símbolo DAS-2, do Laboratório
Central de Saúde Pública Dr. Costa Alvarenga de Teresina, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 31 de Março de 2011.

DECRETOS DE 01 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  LUCI COSTA MACHADO VILARINHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Enfermagem, símbolo DAS-2, do
Hospital Areolino de Abreu de Teresina, da Secretaria de Saúde, com
efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.



12 Teresina - Terça-feira, 5 de abril de 2011 • Nº 64

Diário Oficial

EDIWIR TON DE FREITAS MORAIS BARROS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar III, símbolo DAS-3, do
Hospital Areolino de Abreu de Teresina, da Secretaria de Saúde, com
efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO MOURA SOUSA, para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar III, símbolo
DAS-3, do Hospital Areolino de Abreu de Teresina, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 002/2011-GCG, de 05 de janeiro de 2011, do
Comandante Geral da Polícia Militar do Piauí, RESOLVE

DESIGNAR, de conformidade com o disposto no Parágrafo único, do
art. 1º, e art. 6º, da Lei Complementar n° 052, de 23 de agosto de 2005,

JOSÉ LUCIMAR DE OLIVEIRA, Cel. PM 106634251-8, para exercer a
função de Coordenador da Coordenadoria de Polícia Comunitária e
Cidadania, da Polícia Militar do Piauí.

DECRETOS DE 01 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, tendo em
vista o que consta no Processo nº AP.010.1.002167/10-88, os termos do
DESPACHO PGE/GAB, de 04 de novembro de 2009, do Procurador-Geral
do Estado, e considerando o contido no Ofício nº 143/2010-GCG, de 29 de
março de 2010, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, com fulcro no disposto no inciso V do art.
85, da Lei nº 3.808, de 16 de julho de 1981, o Soldado PM 10.13307-05
JOSIAS DE CARVALHO RÊGO , do quadro efetivo da Polícia Militar
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 08 de fevereiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual,
tendo em vista o que consta no Processo nº AP.010.1.002167/10-88, os
termos do DESPACHO PGE/GAB, de 04 de novembro de 2009, do
Procurador-Geral do Estado, e considerando o contido no Ofício nº
143/2010-GCG, de 29 de março de 2010, da Polícia Militar do Estado do
Piauí, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, com fulcro no disposto no inciso V do art.
85, da Lei nº 3.808, de 16 de julho de 1981, o Soldado PM 10.13158-05
JILDIV AN PEREIRA LIMA , do quadro efetivo da Polícia Militar do
Estado do Piauí, com efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual,
tendo em vista o que consta no Processo nº AP.010.1.002167/10-88, os
termos do DESPACHO PGE/GAB, de 04 de novembro de 2009, do
Procurador-Geral do Estado, e considerando o contido no Ofício nº
143/2010-GCG, de 29 de março de 2010, da Polícia Militar do Estado do
Piauí, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, com fulcro no disposto no inciso V do art. 85, da
Lei nº 3.808, de 16 de julho de 1981, o Soldado PM 10.13015-05
WELLINGOT ON DOS SANTOS COSTA, do quadro efetivo da Polícia
Militar do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2010.

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAQUEL JEANE LEITE CORTEZ MENDES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Administração, com efeitos a partir de 31 de Março de 2011.

DECRETOS DE 01 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

WILSON GONDIM CA VALCANTI FILHO , do Cargo em Comissão,
de Diretor de Licitações e Contratos Administrativos, símbolo DAS-4,
da Secretaria de Administração, com efeitos a partir de 01 de Abril de
2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LEDA LOPES GALDINO , para exercer o Cargo em Comissão, de Diretor
de Licitações e Contratos Administrativos, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Administração, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

ROSANE MARIA DE CASTRO LIMA OLIVEIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor Pedagógico da Escola de Governo,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Administração, com efeitos a partir de
01 de Abril de 2011.

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WILSON GONDIM CA VALCANTI FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Procurador-Chefe, símbolo DAS-4, do Instituto de Terras
do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ
DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CONCEIÇÃO DE MARIA  DA SILVA BUGYJA BRITTO, para exercer o
Cargo em Comissão, de Gerente Técnico, símbolo DAS-3, da Fundação
Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Março de 2011.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETOS DE 15 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE



13Teresina - Terça-feira, 5 de abril de 2011 • Nº 64

Diário Oficial

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JARDEL LÚCIO COELHO DIAS , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 01 de Março de
2011.

JUSTINIVALDO ARAUJO LEAL , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Unidade
Operacional - Primavera, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania,
com efeitos a partir de 01 de Março de 2011.

DECRETO DE 17 DE MARÇO DE 2011

MARIA  HELENA DA SILVA MARTINS VIEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, da Unidade Operacional de Valença, da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania, com efeitos a partir de 17 de Março de 2011.

DECRETOS DE 21 DE MARÇO DE 2011

NADYA ALMEIDA  SARAIVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Unidade
Operacional de Palmeira do Piauí, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, com efeitos a partir de 21 de Março de 2011.

JOAO GUALBER TO DA SILVA LIMA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2,
da Unidade Operacional de Amarante, da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania, com efeitos a partir de 21 de Março de 2011.

DECRETOS DE 28 DE MARÇO DE 2011

ANA RITA LEÃO RODRIGUES , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Unidade
Operacional de Parnaíba, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, com efeitos a partir de 28 de Março de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

CESSAR OS EFEITOS, a partir de 28 de março de 2011, do Decreto
datado de 03 de março de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado
nº 49, de 15 de março de 2011, que designa, interinamente, CECILIA
CARVALHO SOBRINHO ARAGAO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2,
do Abrigo São José de Parnaíba, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CECILIA  CARVALHO SOBRINHO ARAGAO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, do Abrigo São José de Parnaíba, da Secretaria de Assistência Social
e Cidadania, com efeitos a partir de 28 de Março de 2011.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DECRETO DE 01 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LEDA LOPES GALDINO , do Cargo em Comissão, de Chefe de
Consultoria Setorial, símbolo DAS-3, da Procuradoria Geral do Estado,
com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

SECRETARIA DO TURISMO
DECRETO DE 01 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLEMENTINO SIQUEIRA BARBOSA SEGUNDO , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Recursos de Informática, símbolo DAS-
2, da Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
DECRETO DE 01 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLEMENTINO SIQUEIRA BARBOSA SEGUNDO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Administração de Recursos
de Informática, símbolo DAS-2, do Gabinete do Vice-Governador, com
efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

SECRETARIA DE FAZENDA
DECRETOS DE 01 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VALDENE CLEMENTINO SANT OS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

PHELIPE NOGUEIRA  DE CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 28 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RICARDO LINHARES ALENCAR FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador das Unidades do SINE/PI, símbolo DAS-2,
do Posto do SINE de Parnaíba, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 28 de Março de 2011.

OF.  681 - 691


